今年度も今年度も

「放課後学習サポート」を行います！「放課後学習サポート」を行います！

2013,05,28

 聖園中学校 保護者の皆様

                                             旭川市立聖園中学校

                                                                   校長 矢  吹  弘  人

「放課後学習サポート」について（お知らせ）

 新緑の候，皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご理解を

いただき感謝申し上げます。

 さて，本校では，昨年より「放課後学習サポート」によって生徒の学習支援を実施し，多くの生徒

が参加しましたが，今年度もこの取組を継続していきたいと考えております。

 「放課後学習サポート」は，個別の学習支援により，生徒に基礎基本を取得させ，自信をもって学

習に向かう姿勢を育てることを目指しています。

 つきましては，本校の生徒一人ひとりの学力向上に向けた取組として，保護者の皆様にもご理解い

ただきますようお願いいたします。

漢字の練習はがん

ばってるけど，覚

えきれないよ。

計算は速いほうだ

けど，まちがいも

多いんだ。

自分のペースに合

わせて，じっくり

やりたいな‥‥

本当は授業がほと

んどわからないん

だよね‥‥

学習のやり方がわ

からないから，あ

きらめちゃった。

誰かにアドバイス

してもらいたいけ

ど，まあいいか。

どんな子どもにも「学習の悩み」はあるはず・・・

その子に合ったやり方で可能性を拓く・・・聖園の「放課後学習サポート」

ゆっくりでいいから，あき

らめない‥‥サポートの先

生はそう言っていたよ。

授業で自分の考えを発表で

きたよ。昨日のサポートが

ヒントになったんだ。

サポートの先生が，ぼく専

用の学習プリントを作って

くれた。自信がついたよ。

そうか，今まで家庭学習の

やり方がわからなかっただ

けなんだよね。

壁を突き破れ

聖園中 学校改善プラン

今年度も「放課後学習サポート」を行います今年度も「放課後学習サポート」を行います

「放課後学習サポ－ト」で何が変わるんだろう？

 学習のあり方，とくに基礎基本の習得のし方は人それぞれに違いがありま

す。速く学びとる人もいますが，ゆっくりと着実に学ぶ人もいます。また，

すぐに忘れてしまう人もいますが，一度覚えたことはしっかりと身に付ける

人もいます。人には個性があるのですから，当然学習にも個性が生まれま

す。個性があるのに，教室では同じ目標に向かって学習することになります

から，ときにはわからなくなって投げ出したり，つまずいて悩んでしまった

りするのです。先生方はできるだけそうしたことが起こらないように，それぞれの生徒の学習の進み

方を看取りながら授業を行っています。しかし，それだけではうまくいかない場合も出てきます。

 放課後サポートは，授業でうまくいかない生徒がわからないところを気軽に質問したり，小学生の

ときにわからなくなっているところを復習したり，学習の方法についてアドバイスをもらったりでき

る少人数，個別学習の場です。だれでも参加できますし，学習のことならどんなこ

とでも相談できます。もし，放課後学習サポートで基礎基本が身につけば，それま

でぼんやりとしていた授業も，すっきりすることが多くなるかもし

れません。また，自信がつけば家庭学習にやる気が出てくるかもし

れません。すぐに効果を期待するのは欲張りになってしまいます

が，まず何かを始めようとするきっかけになるはずです。そして継

続することが学習のパワーアップにつながっていくでしょう。

「放課後学習サポ－ト」・・・Ｑ＆Ａ

Ｑ サポートの先生って，だれ？

Ａ 「八田（はった）かおり」先生です。特別支援教育補助指導員として本校で勤務されて

    います。数学の先生ですが，他の教科も指導してくださいます。放課後だけでなく，休

    み時間に質問をしても八田先生は笑顔で応えてくださるはずです。

Ｑ 放課後学習サポートを受けたいんだけど，どうすればいいの？

Ａ まずは，学級担任の先生に申し出てください。

Ｑ 放課後って・・・どんな学習になるの？

Ａ １年生と２年生は月曜日，３年生は火曜日，どちらも16：00～17：00の１時間，視聴覚

    室での学習とする予定です。自分が学習したいものを持って行ってもかまいませんし，

    サポートの先生に課題をもらうこともできます。学習に関する相談でもかまいません。

Ｑ 部活があるからムリなんだけど・・・

Ａ 顧問の先生に相談すれば，必要に応じて放課後学習サポートを優先してくれます。

Ｑ 本当にだれでもＯＫなの？

Ａ 学習の場ですから，本校の生徒ならだれでも大歓迎です。ただし，自分で学習を進める

  力が十分にある生徒については，少人数指導であることから遠慮してもらうこともあり

    ます。先生から「放課後行ってみなさい」と声をかけられる人もいるでしょう。

行き先は同じでも

行き方が違うだけ

ＰＯＷＥＲ

ＥＣＯ